
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 37Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.835,00  (dois 
mil, oitocentos e trinta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 997147

  

PORTARIA Nº 1044/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016328303, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 12 a 15/08/2016;
1. MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
2. IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT: 8400707
3. IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
4. EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.620,00  (Um mil, seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 997149

  

PORTARIA Nº 1046/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/320704, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 18 a 21/08/2016;
1. IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), , para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 997158

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato deTermo de Permissão Remunerada de Uso
Extrato de Termo de Permissão de Uso nº 01/2016/PCE/
PA. Partes: Polícia Civil do Estado do ParáPCE/PA, CNPJ Nº 
00.368.105/0001-06 e Bel Café Locação, Serviços e Comércio 
Ltda-ME/CNPJ Nº17.927.703/0001-62/Objeto: disponibilização 
de área de até 1,5 m2, 01(uma) máquina (bebidas quentes), nas 
dependências do Prédio-Sede da PCE/PA, localizado na Avenida 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, Belém/PA. A presente Permissão 
remunerada de uso  é concedida à Permissionária Contratada 
em caráter eminentemente precário, rescindível unilateralmente 
por qualquer das partes a qualquer tempo/Foro:Belém-PA/
Data da Assinatura 16/08/2016.Ordenador de despesa: Rilmar 
Firmino de Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil. Endereço da 
Permissionária: Avenida Quintino Bocaiuva, nº 1307, Sala 101, 
Bairro do Reduto, CEP:66.053-240.

Fone: (91)3083-2271.

Protocolo 997206

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº146 DE 12/08/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°2334/2016
NOME:FABRIZIA DE OLIVEIRA ALVINO RAYOL
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5888118/1
PERÍODO:01.07.2016 a 10.07.2016.
PORTARIA Nº147 DE 12/08/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°2340/2016
NOME:JOSYLENNE MARIA DE SOUZA SILVA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5895004/1
PERÍODO:04.07.2016 a 08.07.2016.
PORTARIA Nº148 DE 12/08/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°180260A/1
NOME:ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54187970/1
PERÍODO:07.06.2016 a 16.06.2016.
PORTARIA Nº149 DE 12/08/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°180320A/1
NOME:SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188034/1
PERÍODO:30.05.2016 a 28.07.2016.
PORTARIA Nº150 DE 12/08/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°180320A/1
NOME:SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188034/1
PERÍODO:09.05.2016 a 13.05.2016.

Protocolo 997366

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº151 DE 12/08/2016-DAF
NOME:RODRIGO FRANCO DANTAS
CARGO:Aux. Técn. Perícias,MATRÍCULA:5894948/1
PERÍODO:05.08.2016 a 14.08.2016.

Protocolo 997371

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2817/2016-DG/CGP, DE 12/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0590/2016-
CIR/ATM, datado de 12/07/2016, da CIRETRAN “A” de Altamira, 
protocolado sob o nº 2016/283336,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, 
matrícula 57214972/1, para responder pela CIRETRAN “A” de 
Altamira, no período de 15/08 a 13/09/2016, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/08/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2821/2016-DG/CGP, DE 16/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 13/04/2016, e a manifestação favorável 
do Diretor Técnico e Operacional no Processo 2016/159627,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, da Gerência de 
operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para o Posto 
Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2826/2016-DAF/CGP, DE 16/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 2799/2016-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, à servidora Ariadne Oliveira 
Mota Durans, Assistente de Trânsito, matrícula 55588530/1, 
lotada na Gerência de Posto Avançado, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, onde se lê de 10/08 a 08/08/2016, leia-se de 
10/08 a 08/09/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2829/2016-DAF/CGP, DE 16/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180642A/1 de 10/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LUCILENE SILVA DA CRUZ, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3263550/1, lotada na Gerência de 
Posto Avançado, cinco (05) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 11/07 a 15/07/2016, conforme Laudo 
Médico nº 180642A/1 de 10/08/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2830/2016-DAF/CGP, DE 16/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 123/2012-
NC/PROJUR, do Processo 2011/526081, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Meire Simone Ribeiro Marques, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194188/1, lotada na 
Gerência de Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 22/08 a 20/09/2016, referentes ao triênio 
18.02.2008/2011 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 997625

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS N° 13/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2162/2016-DG/CGP, torna público a abertura de processo 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


